
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.05.2024        №  350
п. Волот

Об утверждении Руководства по 
соблюдению обязательных 
требований жилищного 
законодательства, предъявляемых 
при проведении мероприятий по 
осуществлению муниципального 
жилищного контроля на территории 
Волотовского муниципального 
округа

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004 № 188-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и 
осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами», Федеральным законом от 30.09.2021 № 148 «Об 
обязательных требованиях в Российской Федерации», Уставом Волотовского 
муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Руководство по соблюдению обязательных 

требований жилищного законодательства, предъявляемых при проведении 



Cерийный номер сертификата:
02DBF6D100CBB085AE4AFEE57B3C7C0BBC
Владелец: Федоров Сергей Владимирович
Дата подписания: 14.05.2024 10:47
Срок действия: с 01.12.2023 по 28.04.2038

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

мероприятий по осуществлению муниципального жилищного контроля на 
территории Волотовского муниципального округа.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
Главы Администрации                                                                     С.В. Федоров

                                         



Утверждено
постановлением Администрации 
Волотовского муниципального округа 
от  15.05.2024     №  350 

Руководство 
по соблюдению обязательных требований жилищного законодательства, 

предъявляемых при проведении мероприятий по осуществлению 
муниципального жилищного контроля на территории Волотовского 

муниципального округа

Предметом муниципального жилищного контроля является 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
гражданами обязательных требований, установленных жилищным 
законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного 
фонда:

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в 
том числе требований к жилым помещениям, их использованию и 
содержанию, использованию и содержанию общего имущества 
собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 
осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку 
осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 
многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 
работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 
домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 
качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 
продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 
правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

consultantplus://offline/ref=24C0D1A3ECB20DF63B5100A124348BBF89CCF895B5461E8FF7FD9B2CFF2F933620AC90C128B4E2FEA63C5D79740F1AB5DCD83486B63A7B5355d5I
consultantplus://offline/ref=24C0D1A3ECB20DF63B5100A124348BBF89C3FB91BD441E8FF7FD9B2CFF2F933620AC90C128B3E9ABF5735C25305209B5D3D83681AA53d9I


8) требований энергетической эффективности и оснащенности 
помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 
используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 
организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 
многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений 
в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 
социального использования;

12) требований к безопасной эксплуатации и техническому 
обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового 
оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему 
имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.

Содержание муниципального жилого фонда
Согласно пункту 2 статьи 65 Жилищного кодекса наймодатель жилого 

помещения по договору социального найма обязан:
передать нанимателю свободное от прав иных лиц жилое помещение;
принимать участие в надлежащем содержании и в ремонте общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором находится сданное внаем 
жилое помещение;

осуществлять капитальный ремонт жилого помещения;
обеспечивать предоставление нанимателю необходимых 

коммунальных услуг надлежащего качества.
Наймодатель жилого помещения по договору социального найма 

помимо указанных обязанностей несет иные обязанности, предусмотренные 
жилищным законодательством и договором социального найма жилого 
помещения.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 66 Жилищного кодекса наймодатель 
жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий 
обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором 
социального найма жилого помещения, несет ответственность, 
предусмотренную законодательством.      

При неисполнении или ненадлежащем исполнении наймодателем 
жилого помещения по договору социального найма обязанностей по 
своевременному проведению капитального ремонта сданного внаем жилого 
помещения, общего имущества в многоквартирном доме и устройств, 
находящихся в жилом помещении и предназначенных для предоставления 
коммунальных услуг, наниматель по своему выбору вправе потребовать 
уменьшение платы за пользование занимаемым жилым помещением, общим 
имуществом в многоквартирном доме либо возмещение своих расходов на 
устранение недостатков жилого помещения и (или) общего имущества в 
многоквартирном доме, либо возмещение убытков, причиненных 

consultantplus://offline/ref=ABAEA158106B8F4A607696D1BAEFDE6562EB3E8E75B3425E177332F8084208E00947937DCCCF2F6A9683124D2AEDEBC0366ED31D43D0A4EDP6oDJ


ненадлежащим исполнением или неисполнением указанных обязанностей 
наймодателя.

Согласно пунктам 2, 3, 4 статьи 67 Жилищного кодекса наниматель 
жилого помещения по договору социального найма обязан:

использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые 
установлены Жилищным кодексом;

обеспечивать сохранность жилого помещения;
поддерживать надлежащее состояние жилого помещения;
проводить текущий ремонт жилого помещения;
своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные 

услуги;
информировать наймодателя в установленные договором сроки об 

изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым 
помещением по договору социального найма.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма 
помимо указанных выше обязанностей несет иные обязанности, 
предусмотренные Жилищным кодексом, другими федеральными законами и 
договором социального найма.

Согласно статье 68 Жилищного кодекса наниматель жилого помещения 
по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, 
предусмотренных жилищным законодательством и договором социального 
найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную 
законодательством.

Содержание общего имущества собственников помещений в 
многоквартирном доме

Согласно пунктам 1, 2, 3, 4 статьи 36 Жилищного кодекса 
собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве 
общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а 
именно:

помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и 
предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, 
в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, 
лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в 
которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более 
одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы);

иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным 
собственникам и предназначенные для удовлетворения социально-бытовых 
потребностей собственников помещений в данном доме, включая 
помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного 
развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и 
подобных мероприятий;

крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного 
дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и другое 
оборудование (в том числе конструкции и (или) иное оборудование, 

consultantplus://offline/ref=ABAEA158106B8F4A607696D1BAEFDE6562EA37897CBA425E177332F8084208E00947937DCCCF2B699383124D2AEDEBC0366ED31D43D0A4EDP6oDJ


предназначенные для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
помещениям в многоквартирном доме), находящееся в данном доме за 
пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного 
помещения;

земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами 
озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, 
эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на 
указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного 
участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в 
соответствии с требованиями земельного законодательства и 
законодательства о градостроительной деятельности.

Собственники помещений в многоквартирном доме владеют, 
пользуются и в установленных Жилищным кодексом и гражданским 
законодательством пределах распоряжаются общим имуществом в 
многоквартирном доме.

Уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме 
возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме 
путем его реконструкции.

По решению собственников помещений в многоквартирном доме, 
принятому на общем собрании таких собственников, объекты общего 
имущества в многоквартирном доме могут быть переданы в пользование 
иным лицам в случае, если это не нарушает права и законные интересы 
граждан и юридических лиц.

Согласно пунктам 1, 2, 3, 4 статьи 39 Жилищного кодекса 
собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на 
содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Доля обязательных расходов на содержание общего имущества в 
многоквартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в 
таком доме, определяется долей в праве общей собственности на общее 
имущество в таком доме указанного собственника.

Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме 
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с принципами, установленными Правительством 
Российской Федерации, органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации устанавливаются перечни мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности в 
отношении общего имущества собственников помещений в 
многоквартирном доме, подлежащих проведению единовременно и (или) 
регулярно.

Ограничение изменения размера вносимой гражданами платы за 
коммунальные услуги

Согласно пункту 1 статьи 157.1 Жилищного кодекса не допускается 
повышение размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги 
выше предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 

consultantplus://offline/ref=6C3EEA06559D73C4FD1889499456C4B69F894AA0A00695FAD342C33EF650C110D61500EDBA6D6DA31BC4E926141277FC15B42A56255670L
consultantplus://offline/ref=6C3EEA06559D73C4FD1889499456C4B69F894AA1A30695FAD342C33EF650C110D61500EDBC6863F04C8BE87A524F64FE15B4285E3A6B4C83527BL
consultantplus://offline/ref=6C3EEA06559D73C4FD1889499456C4B69E8B4CAAA50395FAD342C33EF650C110D61500EDBC6863F5428BE87A524F64FE15B4285E3A6B4C83527BL
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251B7131101D9C1988C362BE81E878C4CC6CC5A2C173A97B9AD23B16ED04C896A64F86D532B95494B8A9A73A6E59358S9E1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251B7131101D9C19A843325E616878C4CC6CC5A2C173A97B9AD23B16ED04C886E64F86D532B95494B8A9A73A6E59358S9E1M
consultantplus://offline/ref=46A7C168C46EEBA20251B7131101D9C19883312DEE1F878C4CC6CC5A2C173A97B9AD23B16ED04C8A6664F86D532B95494B8A9A73A6E59358S9E1M
consultantplus://offline/ref=7DF9EAA589025731D15FDB56620785E4C644EED4CA6FF6DCF8E513707F0FB1961C21D5C9CB62881E8AA9470AEEC022DB15A08FC452B745F6lDO4M


гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях, 
утвержденных высшим должностным лицом субъекта Российской 
Федерации. В случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, предельные индексы утверждаются по согласованию с 
представительными органами муниципальных образований.

Предоставление коммунальных услуг ресурсоснабжающей 
организацией, региональным оператором по обращению с твердыми 

коммунальными отходами
Согласно пункту 1 статьи 157.2 Жилищного кодекса при управлении 

многоквартирным домом управляющей организацией, товариществом 
собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным 
специализированным потребительским кооперативом коммунальные услуги 
собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых 
помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых 
помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в 
данном доме (далее - собственники и пользователи помещений в 
многоквартирном доме) предоставляются ресурсоснабжающей организацией, 
региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными 
отходами в соответствии с заключенными с каждым собственником 
помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, 
договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, 
договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 
отходами в следующих случаях:

1) при принятии общим собранием собственников помещений в 
многоквартирном доме решения о заключении собственниками помещений в 
многоквартирном доме, действующими от своего имени, в порядке, 
установленном настоящим Кодексом, соответственно договора холодного и 
горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения 
(в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления 
(теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии 
печного отопления) (далее также - договор, содержащий положения о 
предоставлении коммунальных услуг), договора на оказание услуг по 
обращению с твердыми коммунальными отходами с ресурсоснабжающей 
организацией, региональным оператором по обращению с твердыми 
коммунальными отходами и об определении даты заключения 
соответствующих договоров;

2) при прекращении заключенных в соответствии с требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации, между 
управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо 
жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским 
кооперативом (далее в настоящей статье - лицо, осуществляющее управление 
многоквартирным домом) и ресурсоснабжающей организацией, 
региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными 
отходами соответственно договора холодного и горячего водоснабжения, 



водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки 
бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки 
твердого топлива при наличии печного отопления) в части снабжения 
коммунальными ресурсами в целях предоставления соответствующей 
коммунальной услуги собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирном доме (далее также - договор ресурсоснабжения), договора 
на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами 
вследствие одностороннего отказа ресурсоснабжающей организации, 
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными 
отходами от исполнения договора ресурсоснабжения, договора на оказание 
услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами по основанию, 
предусмотренному частью 2 настоящей статьи;

3) если между собственниками помещений в многоквартирном доме и 
ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению 
с твердыми коммунальными отходами заключены договор, содержащий 
положения о предоставлении коммунальных услуг, договор на оказание 
услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании 
решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме о сохранении порядка предоставления коммунальных услуг и расчетов 
за коммунальные услуги при изменении способа управления 
многоквартирным домом или о выборе управляющей организации.

Энергетическая эффективность и оснащенность помещений 
многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 

энергетических ресурсов
Согласно пунктам 4, 7 статьи 12 Федерального закона от 23.11.2009 N 

261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» в целях повышения уровня энергосбережения в 
жилищном фонде и его энергетической эффективности в перечень 
требований к содержанию общего имущества собственников помещений в 
многоквартирном доме включаются требования о проведении мероприятий 
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 
многоквартирного дома. В соответствии с принципами, установленными 
Правительством Российской Федерации, органы исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации утверждают перечень мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности в 
отношении общего имущества собственников помещений в 
многоквартирном доме, подлежащих проведению единовременно и (или) 
регулярно. Лицо, ответственное за содержание многоквартирного дома, или 
при непосредственном управлении многоквартирным домом собственники 
помещений в многоквартирном доме обязаны проводить мероприятия по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности, 
включенные в утвержденный перечень мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества 

consultantplus://offline/ref=511E8746FE118BB8A1741F8EFE8D6D69D6611F1A26B2CAFEF562AAFEBE9F2B11EB5B84FB3C4FBB83ADC2979E1219E1A1FDC71ED3343AF7C3W0n8M


собственников помещений в многоквартирном доме, за исключением случаев 
проведения указанных мероприятий ранее и сохранения результатов их 
проведения. Собственники помещений в многоквартирном доме обязаны 
нести расходы на проведение указанных мероприятий. В целях снижения 
расходов на проведение указанных мероприятий собственники помещений в 
многоквартирном доме вправе требовать от лица, ответственного за 
содержание многоквартирного дома, осуществления действий, направленных 
на снижение объема используемых в многоквартирном доме энергетических 
ресурсов, и (или) заключения этим лицом энергосервисного договора 
(контракта), обеспечивающего снижение объема используемых в 
многоквартирном доме энергетических ресурсов.

Лицо, ответственное за содержание многоквартирного дома, регулярно 
(не реже чем один раз в год) обязано разрабатывать и доводить до сведения 
собственников помещений в многоквартирном доме предложения о 
мероприятиях по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, которые возможно проводить в многоквартирном доме, с 
указанием расходов на их проведение, объема ожидаемого снижения 
используемых энергетических ресурсов и сроков окупаемости предлагаемых 
мероприятий.

Согласно пункту 1 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-
ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические 
ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета 
используемых энергетических ресурсов.  

Ответственность за правонарушения в области жилищного 
законодательства

В соответствии со статьей 7.21. Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ (далее - КоАП 
РФ) порча жилых домов, жилых помещений, а равно порча их оборудования, 
самовольные переустройство и (или) перепланировка жилых домов и (или) 
жилых помещений либо использование их не по назначению влечет 
предупреждение или наложение административного штрафа на граждан;

самовольные переустройство и (или) перепланировка помещения в 
многоквартирном доме, если иное не установлено частью 4 статьи 9.23 
Жилищного кодекса влечет наложение административного штрафа на 
граждан.

В соответствии со статьей 7.22. КоАП РФ нарушение лицами, 
ответственными за содержание жилых домов и (или) жилых помещений, 
правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений либо 
порядка и правил признания их непригодными для постоянного проживания 
и перевода их в нежилые, а равно переустройство и (или) перепланировка 
жилых домов и (или) жилых помещений без согласия нанимателя 
(собственника), если переустройство и (или) перепланировка существенно 

consultantplus://offline/ref=511E8746FE118BB8A1741F8EFE8D6D69D66E191322B2CAFEF562AAFEBE9F2B11EB5B84FB3C4FBB83AFC2979E1219E1A1FDC71ED3343AF7C3W0n8M
consultantplus://offline/ref=52889C8EC208A263FF1D733E1458D12A71C6F11878430ED6D9A3B818CF3317E64155B4D5E10394AFA36400EB9524272DBC63138DB863F836k3OFJ


изменяют условия пользования жилым домом и (или) жилым помещением, - 
влечет наложение административного штрафа на должностных и 
юридических лиц.

В соответствии со статьей 7.23. КоАП РФ нарушение нормативного 
уровня или режима обеспечения населения коммунальными услугами влечет 
наложение административного штрафа на должностных  и юридических лиц.

В соответствии со статьей 7.23.2. КоАП РФ воспрепятствование 
деятельности по управлению многоквартирным домом, выразившееся в 
отказе от передачи технической документации на многоквартирный дом и 
иных связанных с управлением таким многоквартирным домом документов 
управляющей организации, товариществу собственников жилья, жилищному 
кооперативу, жилищно-строительному кооперативу, иному 
специализированному потребительскому кооперативу или одному из 
собственников помещений в многоквартирном доме, либо в уклонении от 
передачи таких документов указанным лицам, либо в нарушении 
предусмотренных федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами порядка и сроков передачи 
указанных документов, влечет наложение административного штрафа на 
граждан, должностных лиц, юридических лиц.

Контроль соблюдения требований жилищного законодательства и 
применение мер ответственности за нарушение таких требований 
осуществляется в строгом соответствии со следующими нормативными 
правовыми актами:

Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях; 

Жилищным кодексом Российской Федерации; 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
Решением Думы Волотовского муниципального округа от 30.09.2021 

№ 147 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 
на территории Волотовского муниципального округа».

В случае возникновения ситуаций, требующих дополнительного 
разъяснения относительно соблюдения обязательных требований, получить 
квалифицированную консультацию возможно посредством личного 
обращения в Администрацию муниципального округа - орган, 
уполномоченный на осуществление муниципального жилищного контроля: 
175100, Новгородская область, Волотовский район, п. Волот, ул. 
Комсомольская, д. 38, тел. 8 (81662) 61-212. 

Действия должностных лиц, уполномоченных на осуществление 
муниципального жилищного контроля, по пресечению нарушений 

обязательных требований и (или) устранению таких нарушений
Специалистом, осуществляющим муниципальный жилищный 

контроль, проводится следующая работа по пресечению нарушений 
обязательных требований и (или) устранению таких нарушений:



проведение консультативной работы с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, 
направленной на предотвращение нарушений жилищного законодательства;

проведение ежегодного анализа и оценки эффективности 
муниципального жилищного контроля;

размещение информации на официальном сайте Администрации 
Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет»: 
https://volotovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/munitsipalnyy-kontrol/;

представление юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами комментариев и предложений в отношении 
содержания перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 
контролю;

реализация возможности обращения заинтересованными лицами с 
заявлениями, жалобами или предложениями через Интернет-приемную 
Администрации муниципального округа по адресу: www.adm.volot@mail.ru;

размещение текстов нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 
мероприятий по контролю при осуществлении муниципального жилищного 
контроля на официальном сайте Администрации Волотовского 
муниципального округа https://volotovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/.

Рекомендации о проведении необходимых организационных, 
технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований
Рекомендации о проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение 
соблюдения обязательных требований:

- организация и проведение профилактической работы с юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и населением по 
предотвращению нарушений жилищного законодательства путем 
привлечения средств массовой информации к освещению актуальных 
вопросов муниципального жилищного контроля, разъяснения положений 
жилищного законодательства;

- взаимодействие с органами государственного жилищного надзора, 
органами прокуратуры и иными органами и должностными лицами, чья 
деятельность связана с реализацией функций в области муниципального 
жилищного контроля.

http://www.adm.volot@mail.ru/
https://volotovskij-r49.gosweb.gosuslugi.ru/

